abrangendo o período de 01/01/2005 a 31/12/2005.
No citado ano-calendário, a movimentação financeira do contribuinte, baseada em informações prestadas à Secretaria da Receita Federal - SRF pelas instituições financeiras, ultrapassou a cifra de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), observada em razão das informações referentes à Contribuição Provisória sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de .Natureza Financeira � CPMF, prestadas através da declaração correspondente pelas instituições financeiras e arquivadas na base de dados da Receita Federal.

[...]

Simples Nacional, nos termos  do art. artigo 2° da Lei 9.317, de 05/12/1996:
Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:
I - microempresa, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). (Redação dada pela Lei n°9.732, de 11.12.1998)
§ 1° No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de que tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa jurídica houver exercido atividade, desconsideradas as frações de meses.

[...]

COMÉRCIO DE CARNES LTDA ME, CNPJ 06.028.821/0001-12, abrangendo o 

período de 01/01/2005 a 31/12/2005. 

No citado ano-calendário, a movimentação financeira do contribuinte, baseada em 

informações prestadas à Secretaria da Receita Federal - SRF pelas instituições 

financeiras, ultrapassou a cifra de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), observada 

em razão das informações referentes à Contribuição Provisória sobre Movimentação ou 

Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de .Natureza Financeira — CPMF, 

prestadas através da declaração correspondente pelas instituições financeiras e

[...]

Simples Nacional, nos termos  do art. artigo 2° da Lei 9.317, de 05/12/1996: 

Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se: 

I - microempresa, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 

II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, 

receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). (Redação dada pela Lei n°9.732, de 

11.12.1998) 

§ 1° No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de que tratam 

os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa jurídica 

houver exercido atividade, desconsideradas as frações de meses.